
 

                                                                   

国环评证甲字第 2702 号                   
 
 
 

湖南华菱湘潭钢铁有限公司高炉煤气发电

（二期）1×135MW 煤气发电项目 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
湖南省环境保护科学研究院 

二 O 一四年九月 
 
 



 

                                                                   
[...]
8月 12日 0.01 0.01 0.01 0.01 

100 



湘钢煤气发电节能技改项目 

                                                              26 

表 2-16   煤气柜车间生活污水排口废水监测结果    单位：mg/L(PH 值无量纲) 

监测结果 
监测位置 样品状态 监测因子 监测日期 

1 次 2 次 3 次 平均值 
标准值 

8月 11日 7.49 7.46 7.50 / 
PH 值 

8月 12日 7.42 7.37 7.40 / 
6～9 

8月 11日 776 800 435 670 
悬浮物 

8月 12日 47 54 46 49 
400 

8月 11日 123 91 90 101 化学 
需氧量 8月 12日 42 42 72 52 

500 

8月 11日 9.31 7.67 8.00 8.33 
氨氮 

8月 12日 3.60 3.49 6.56 4.55 
— 

8月 11日 49 34 29 37 五日化学

需氧量 8月 12日 19 21 32 24 
300 

8月 11日 0.45 0.40 0.41 0.42 阴离子表

面活性剂 8月 12日 0.12 0.11 0.11 0.11 
20 

8月 11日 4.14 3.87 4.02 4.01 

煤气柜车

间生活污

水 

灰色微

浊、有浮

油、无气

味 

动植物油 
8月 12日 1.17 1.35 1.27 1.26 

100 

表 2-17   煤气冷凝水排口废水监测结果    单位：mg/L(PH 值无量纲) 

监测位

置 
样品状态 监测因子 监测日期 监测结果 

8 月 11 日 7.43 
PH 值 

8 月 12 日 7.32 

8 月 11 日 4L 
悬浮物 

8 月 12 日 4L 

8 月 11 日 12 
化学需氧量 

8 月 12 日 20 

8 月 11 日 0.01L 
挥发酚 

8 月 12 日 0.01L 

8 月 11 日 0.026 
总氟化物 

8 月 12 日 0.030 

8 月 11 日 0.02L 

煤气冷

凝水排

口 

较清、无浮油、

无气味 

硫化物 
8 月 12 日 0.02L 

现场监测结果表明：一期工程中各类废水中的污染因子排放浓度均符合《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准的要求。 

（4）固体废物 

   发电工程固体废物主要为水处理间的反渗透膜、废油和员工生活垃圾。反渗透



湘钢煤气发电节能技改项目 

                                                              27 

膜每3-5年更换一次，产生量约10kg/a，直接由生产厂家回收。废油主要来自车间机械

润滑和含油废水隔油池，产生量约1t/a，采用废油桶收集后定期交由资质单位（株洲

市石峰区发湘脱模油厂）回收处置。生活垃圾产生量约20t/a，由湘钢环卫部门定期清

理。 

2.5.7 依托设施概况 

    发电工程废水主要有水处理车间的酸碱废水、煤气柜少量含油废水、煤气冷凝

水、循环冷却系统排水和员工生活污水。其中酸碱废水、煤气柜含油废水、生活污水

分别经中和、隔油、化粪池处理达到《污水综合排放标准》三级标准后外排湘钢厂区

污水管网，最后进入湘钢炼铁口中水回用站深度处理后回用。煤气冷凝水经收集后定

期运至焦化厂废水站处理后回用。因此，发电工程依托湘钢现有的炼铁口中水回用站

和焦化厂废水处理站，实现废水零排放。 

（1）炼铁口中水回用站 

湘钢炼铁口中水回用站设计处理规模8000m3/h，实际处理规模约5000~6000m3/h。

处理工艺以物化为主，具体工艺流程见图 2-9。处理后的水主要回用于炼铁厂烧结区、

焦化厂等区域用水。 

 

 
图 2-2   湘钢炼铁口中水回用站处理工艺 

根据湘潭市监测站最近几次的监测结果，该处理站出水能够稳定达标回用，见表



湘钢煤气发电节能技改项目 

                                                              28 

2-14。 

表 2-14 湘钢炼铁口中水回用站进出水水质情况   (mg/L) 

监测项目 
监测日期 监测位置 监测 

频次 悬浮物 六价铬 氨氮 锌 COD 

设施进口 日均值 / / / / 12 
2012 年 2 月 17 日 

设施出口 日均值 53 0.007 0.784 0.217 11 

设施进口 日均值 / / / / 19 
2012 年 6 月 1 日 

设施出口 日均值 4（L） 0.005 0.378 0.070 10 

设施进口 日均值 / / / / 58 
2012 年 9 月 25 日 

设施出口 日均值 4（L） 0.004（L） 11.1 0.359 26 

设施进口 日均值 / / 3.97 / 36 
2013 年 5 月 10 日 

设施出口 日均值 28 0.004（L） 3.34 0.132 22 

项目所产酸碱废水、煤气柜含油废水和生活污水排污总量约 494.6m3/d，远小于

中水回用站的富余处理量，并且污染物类型简单，污染物浓度较低，完全能满足中水

回用站的进水水质要求，经处理后能稳定达标排放。因此，从水量、水质方面分析，

本项目废水能依托炼铁口中水回用站处理达标后回用。 

（2）焦化厂废水处理站 

本工程煤气冷凝水经收集后定期运至焦化厂废水站处理后回用。焦化厂酚氰废水

站设计处理理力为 300m3/h，实际处理量为 132 m3/h，废水处理后送高炉冲渣回用。

处理工艺见图 2-10。进、出水水质情况见表 2-15。由图表可知，湘钢焦化厂废水站

能稳定实现达标排放。项目所产煤气冷凝水主要为酚氰废水，水质、水量均满足焦化

厂废水站进水要求，完全能依托该污水站处理后回用。 

   表 2-15  焦化厂酚氰废水处理站进出水水质情况     (mg/L) 

监测项目 
监测日期 监测位置 监测频次 

化学需氧量 氨氮 挥发酚 氰化物 

设施进口 日均值 3.65×103 21.5 738 / 
2012 年 2 月 17 日 

设施出口 日均值 21 1.02 0.15 / 

设施进口 日均值 3.71×103 7.44 878 / 
2012 年 6 月 1 日 

设施出口 日均值 29 0.397 0.10 / 

设施进口 日均值 3.55×103 6.3 894 / 
2012 年 9 月 25 日 

设施出口 日均值 30 0.418 0.39 / 

设施进口 日均值 3.71×103 49.1 836 2.37 
2013 年 5 月 10 日 

设施出口 日均值 10 5.62 0.07 0.392 

 



湘钢煤气发电节能技改项目 

                                                              29 

 

 

泵 

内
循
环 

除油池 调节池 1 

蒸氨废水 300m3/h 

事故池 

投加微生 
物制剂 

初沉池 

初曝池 
回
流
污
泥 

兼氧池 

 

好氧池 

贮油池 

二沉池 

污
泥
回
流 

NaOH 

PAM 
PFS 

超
越
管 

出水达标排放或去中水回用 

絮凝反应池 

混凝沉淀池 

气浮池 

超
越
管 

泵 

PAM、PAC 

剩 
余 
污 
泥 

泵 

剩余污泥 

投加微生物制剂 

泥饼掺煤 

泵 

清水池 

过滤吸水池 

外运 

调节池 2 

贮渣池 

污泥浓缩池 

多介质过滤器 

污泥脱水 

集水池 
上清液 

滤液 

反冲洗水 

反冲洗泵 

加压泵 

去老系统
100m3/h 

泵 

泵 

泵 

泵 

泵 

泵 

泵 

进调节池 2 

泵 

接老系统
100m3/h 

接老系统污泥 

图 2-3  焦化厂酚氰废水处理站工艺流程图 

2.5.8 环评批复执行情况 

湖南省环保厅以湘环评[2012]338 号文对“湖南华菱湘潭钢铁有限公司淘汰老旧



湘钢煤气发电节能技改项目 

                                                              30 

锅炉回收放散煤气节能技术改造项目”进行了批复，公司在建设过程中按照环评的要

求完善和落实了各项污染防治措施，环评批复执行情况见表 2-16。 

                  表 2-16  135MW 发电工程环评批复执行情况 

环评批复 执行情况 落实结果 

1、做好施工期的环保措施与管理，使用商品混凝土，

加强扬尘与噪声控制，做好厂区地面硬化和绿化。拟

淘汰的 1#、5#、6#锅炉和 1#12MW 发电机组必须在本

项目投产前停止使用，拆除煤气、蒸汽等管道。 

1#、5#、6#锅炉和 1#12MW 发电机

组已停止使用，相应的煤气、蒸汽管

道已拆除。 
已落实 

2、加快挖潜改造，确保煤气供应量，不得新建燃煤设

施；在高炉煤气和高焦混合煤气燃烧发电前应进行除

尘净化处理，确保煤气清洁性；本工程锅炉烟气通过

120m 高烟囱外排，外排烟气必须达到《火电厂大气污

染物排放标准》(GB 13223-2011)表 1 要求；使用低氮

燃烧技术，减少氮氧化物产生量。 

煤气燃烧发电前已进行除尘净化，已

建成 120m 高烟囱，外排烟气达到《火

电厂大气污染物排放标准》 (GB 
13223-2011)表 1 要求。工程采用了低

氮燃烧方式，合理控制燃烧参数，尽

量减少氮氧化物产生量，确保达标排

放。 

已落实 

3、做好“雨污分流、污污分流”。水处理车间酸碱废水、

煤气柜含油废水、生活污水分别经中和、隔油和化粪

池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准后外排湘钢厂区污水管网，进入湘钢炼铁口中

水回用站处理后回用；煤气冷凝水经收集后定期运至

焦化厂废水处理后回用。循环冷却系统排水直接经厂

区雨水管网外排。 

已实施“雨污分流、污污分流”。酸碱

废水、含油废水、生活污水达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准后外排湘钢厂区污水管网，循

环冷却系统排水直接经厂区雨水管

网外排。 

已落实 

4、做好固体废物的分类收集。水处理间更换下来的反

渗透废膜由生产厂家回收；废油定期交有资质单位回

收处置；生活垃圾由环卫部门定期清理。 

反渗透废膜交由生产厂家回收；废油

交有资质单位回收处置；生活垃圾由

环卫部门定期清理 
已落实 

5、优化设备选型，针对不同的噪声源采取减振、隔声、

消声等降噪措施，确保厂界噪声符合《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）相应区域标准限

值要求。 

采取了减振、隔声、消声等降噪措施，

厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）相应

区域标准限值要求。 

已落实 

6、加强环境风险防范与管理。制定切实可行的风险防

范措施和应急预案，杜绝环境风险事故发生。 已制定风险防范措施和应急预案。 已落实 

2.6 厂区污染物排放情况 

根据华菱湘钢全厂2013年常规监测报告，2013年全厂污染物排放总量见表2-17，

可见 COD、氨氮、SO2、NOx 年排放量均未超出许可排污总量。 

                      表 2-17    2013 年全厂污染物排放量 

废水污染因子 排放量 许可排

放量 
废气污染因子 排放量 许可排

放量 
废水排放量（万

吨） 
2799.82  废气总量（万立方米） 16574622  

COD（吨） 1183.47 1200 SO2（吨） 22000 24585 

氨氮（吨） 70.19 85 NOx（吨） 7652.15 11000 

SS（吨） 704.23  烟（粉）尘（吨） 6884.89  

石油类（吨） 1.75  / /  

CN-（吨） 1.458  / /  

挥发酚（吨） 1.524  / /  



湘钢煤气发电节能技改项目 

                                                              31 

2.7 现有工程存在的问题及解决办法 

   由以上调查分析可知，华菱湘钢的二次能源利用系统中仍存在着一些问题，归纳

总结如下： 

⑴、部分发电设备老旧、效率低。 

⑵、仍然存在较大的煤气富余量，无回收利用措施，造成资源浪费。 

⑶、135MW 发电工程在节能减排提高效益方面取得了显著成效，但仍然存在较大的

挖潜改造余地。 

针对上述问题，湘钢拟实施煤气发电二期工程，进一步加大对老旧设备的淘汰力

度，加深挖潜改造深度，增大节能减排力度。 

 



湘钢煤气发电节能技改项目 

                                                              32 

3 拟建工程分析 

3.1 工程基本情况 

⑴、项目名称 

    湖南华菱湘潭钢铁有限公司高炉煤气发电（二期）1×135MW 煤气发电项目 

⑵、建设单位 

    湖南华菱湘潭钢铁有限公司。 

⑶、建设地点 

湖南华菱湘潭钢铁有限公司现有厂区内（见附图 2）。 

⑷、项目性质 

扩建。 

⑸、项目建设内容 

①新建超高压高温 135MW 汽轮发电机组（配套 1 台 440t/h 超高压高温煤气锅

炉）； 

②新建冷却塔 1 座； 

③扩建循环水泵房 1 座； 

④在一期工程基础上完善开关站、消防、厂内配套能源介质管网、厂区道路等

相关设施。 

⑹、项目投资 

项目总投资 41374 万元，全部企业自筹。 